本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本

公司运营产生的预计现金流量。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2023 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年） 1 年以上至 5 年 合计

短期借款 203,740,685.16   203,740,685.16

应付票据 92,343,941.35   92,343,941.35

应付账款 225,349,879.00  1,639,070.17  226,988,949.17

其他应付款 13,728,225.88  1,260,495.36  14,988,721.24

其他流动负债 33,439,090.86   33,439,090.86

一年内到期的非流动负债 79,135,437.12   79,135,437.12

长期借款   131,938,710.00  131,938,710.00

租赁负债   5,437,255.12 5,437,255.12

接上表：

项目
2022 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年） 1 年以上至 5 年 合计

短期借款 183,606,397.53   183,606,397.53

应付票据 92,641,110.41   92,641,110.41

应付账款 250,229,755.54  3,802,559.59  254,032,315.13

其他应付款 2,602,139.38  516,093.57  3,118,232.95

其他流动负债 17,488,127.82   17,488,127.82

一年内到期的非流动负债 21,333,182.84   21,333,182.84

长期借款   94,696,016.66  94,696,016.66

租赁负债   6,966,616.16 6,966,616.16

宁波方正汽车模具股份有限公司 2023 年财务报告

142

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。2023年 12月 31

日本公司的短期借款和长期借款为浮动利率，占总借款的 100.00%。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
2023 年度

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/（减少） 股东权益增加/（减少）

人民币 25% 540,274.42 540,274.42

接上表：

项目
2022 年度

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/（减少） 股东权益增加/（减少）

人民币 25% 461,625.00 461,625.00

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，公司业务有关汇率发生合理、可

能的变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

项目
2023 年度

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对外币贬值 5% 39,526,326.81 39,526,326.81

人民币对外币升值 5% -39,526,326.81 -39,526,326.81

接上表：

项目
2022 年度

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对外币贬值 5% 29,057,153.33  29,057,153.33

人民币对外币升值 5% -29,057,153.33  -29,057,153.33

（3）权益工具投资价格风险

无。

宁波方正汽车模具股份有限公司 2023 年财务报告

143

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

套期风险类型

套期类别

其他说明

（3） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 不适用

3、金融资产

（1） 转移方式分类

□适用 不适用

（2） 因转移而终止确认的金融资产

□适用 不适用

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

□适用 不适用

其他说明

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值 -- -- -- --

宁波方正汽车模具股份有限公司 2023 年财务报告

144

计量

（一）交易性金融资